СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  ОСТАНКИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

________________ №   ______________

О назначении опроса граждан по вопросу установления особо охраняемой природной территории на всей территории реализации проекта «Колесо обозрения с инфраструктурой», земельный участок 77:02:0018011:8568

	В соответствии с подпунктом «в» пункта 23 части 1 статьи 8, статьей 21.1 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», подпунктом «б» подпункта 21 пункта 2 статьи 5, статьей 45 Устава муниципального округа Останкинский, Совет депутатов муниципального округа Останкинский решил:
1. Назначить опрос граждан по инициативе Совета депутатов муниципального округа Останкинский по вопросу установления особо охраняемой природной территории на всей территории реализации проекта «Колесо обозрения с инфраструктурой», земельный участок  77:02:0018011:8568.
2. Опрос провести в форме анкетирования депутатами Совета депутатов в период с 06  по 17 июля 2020 года.
	3. Определить методику проведения опроса (приложение 1).
	4. Утвердить форму опросного листа с формулировками вопросов, предлагаемых при проведении опроса (приложение 2).
	5. Определить состав комиссии по проведению опроса (приложение 3).
6. Территорией опроса считать дома, непосредственно прилегающие к территории строительства по проекту «Колесо обозрения с инфраструктурой», земельный участок  77:02:0018011:8568, как наиболее подверженные техногенным рискам, а также в перспективе подпадающие под влияние негативных факторов в связи с функционированием торгово-развлекательных объектов:
- ул. 2-я Останкинская, дома 2, 4, 8, 10;
- ул. Хованская, дом 6.
7. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе, для признания его состоявшимся, 1000 (одна тысяча) человек в совокупности, проживающих на территории опроса.
8.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Останкинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Останкинский В.Ю. Борисова.

Глава муниципального
округа Останкинский							В.Ю. Борисов

Приложение 1
к решению Совета депутатов муниципального округа Останкинский
от_________ № _______

Методика проведения опроса граждан на территории
муниципального округа Останкинский

1. Общие положения.
1.1. Настоящая Методика устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года, Уставом муниципального округа Останкинский порядок организации проведения опроса граждан для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.
1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.3.Участниками опроса могут быть жители муниципального округа Останкинский, проживающие в пределах территории опроса, обладающие избирательным правом.
1.4. Участники опроса участвуют в опросе на основе свободного, равного и прямого изъявления мнения. В ходе опроса каждый участник опроса обладает одним голосом, которым вправе воспользоваться только лично.
2. Назначение опроса граждан.
2.1. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов муниципального округа Останкинский (далее - Совет депутатов).
2.2. Состав и наименование комиссии по подготовке и проведению опроса граждан (далее – комиссия) определяются Советом депутатов.
2.3. Решение о назначении опроса граждан подлежит опубликованию (обнародованию).
2.4. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа Останкинский - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления.
3. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан.
3.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. В состав  комиссии включаются депутаты Совета депутатов муниципального округа Останкинский.
3.2. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по подготовке и проведению опроса граждан.
3.3. Комиссия:
3.3.1. Организует сбор подписей при проведении опроса;
3.3.2. Определяет перечень лиц, приглашаемых для сбора подписей;
3.3.3. Определяет количество опросных листов и обеспечивает их изготовление;
3.3.4. Составляет заключение по результатам проведенного опроса, с указанием численности граждан принявших участие в опросе, количество положительных и отрицательных ответов на поставленный вопрос.
3.4. Полномочия комиссии прекращаются после официального опубликования  итогов рассмотрения результатов опроса.

4. Процедура проведения опроса граждан.
4.1. Опрос граждан проводится в течение 7 (семи) дней. Жители муниципального округа должны быть проинформированы о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения.
4.2. К сбору подписей могут привлекаться совершеннолетние жители муниципального округа на безвозмездной основе.
4.3. Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам, осуществляющим опрос.
4.4. Опрос может проводиться путём поквартирного обхода. Опрашивающий лично обходит квартиры и предлагает жителям принять участие в опросе.
Опросный лист может быть заполнен как опрашивающим, так и опрашиваемым по предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего его личность и место жительства.
При опросе его участник помечает любым символом в опросном листе позицию «Да» или «Нет» в соответствии со своим волеизъявлением. Подписывает опросный лист лично опрашиваемый. В случае, если опрашиваемый не имеет возможности самостоятельно расписаться в опросном листе, он вправе воспользоваться помощью другого лица, за исключением опрашивающего. Лицо, оказавшее опрашиваемому участнику опроса помощь, расписывается в опросном листе в графе «Подпись» с указанием своей фамилии.
4.5. Опрос может проводиться в помещении администрации муниципального  округа.
Гражданин, проживающий на территории опроса, при предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего его личность и место жительства получает в администрации опросный лист. После заполнения передает его в администрацию. Заполненные опросные листы передаются в комиссию по проведению опроса.

5. Результаты опроса.
5.1. Комиссия в течение 5 дней со дня проведения опроса граждан:
5.1.1. Подсчитывает результаты опроса. Недействительными признаются опросные листы, не содержащие всех сведений об опрашиваемом, не содержащие подписи опрашиваемого, а также не позволяющие достоверно установить его мнение.
5.1.2. Составляет протокол опроса, в котором указываются следующие данные:
1)число граждан, принявших участие в опросе;
2)число опросных листов, признанных недействительными;
3)количество голосов, поданных за позицию “Да”;
4)количество голосов, поданных за позицию “Нет”;
5) одно из следующих решений: признание опроса состоявшимся; признание опроса несостоявшимся; результаты опроса.
5.2. Протокол о результатах опроса подписывается членами комиссии и передается в Совет депутатов.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
муниципального округа Останкинский
от _________ № _____
Анкета (форма опросного листа)
Уважаемые жители муниципального округа Останкинский! Этот опрос проходит для определения вашего мнения по вопросу установления особо охраняемой природной территории на всей территории реализации проекта «Колесо обозрения с инфраструктурой», земельный участок  77:02:0018011:8568.

Мы просим вас заполнить эту анкету в целях реализации полномочия органа местного самоуправления по внесению в уполномоченные органы исполнительной власти города Москвы предложений об установлении на территории муниципального образования особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий в городе Москве, предусмотренного подпунктом «в» пункта 23 части 1 статьи 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве».
Это поможет реализовать предварительное согласие мэра г. Москвы С.С. Собянина на проведение опроса, данное им депутату Московской городской думы М.С. Круглову в ходе встречи 21 января 2020 года. Помогите спасти наши дома!
		1) Улица

	, номер дома

	квартира

	2) Согласны ли Вы с установлением особо охраняемой природной территории на всей территории реализации проекта «Колесо обозрения с инфраструктурой», земельный участок  77:02:0018011:8568?

	Да

	Нет

3) Пожалуйста, укажите ваши данные, чтобы подтвердить участие в опросе.

	Меня зовут:

	Возраст:

	Номер телефона:

	Адрес электронной почты:

Подпись_____________
Большое спасибо за ответы!

Согласие на обработку персональных данных участника опроса граждан по вопросу установления особо охраняемой природной территории на всей территории реализации проекта «Колесо обозрения с инфраструктурой», земельный участок  77:02:0018011:8568.

Я________________________________________________________________,
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального  закона  Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку администрацией и депутатами Совета депутатов муниципального округа Останкинский моих персональных данных, в связи с участием в опросе граждан по вопросу установления особо охраняемой природной территории на всей  территории  реализации проекта «Колесо обозрения с инфраструктурой», земельный участок  77:02:0018011:8568 при условии обеспечения конфиденциальности указанных сведений.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
- фамилия, имя, отчество;
- возраст;
- место проживания;
- номер телефона;
- адрес электронной почты.
Предоставляю администрации и депутатам Совета депутатов муниципального округа Останкинский право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.
Настоящее согласие действует бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес администрации муниципального округа Останкинский по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных, администрация муниципального округа Останкинский обязана прекратить их обработку.

Настоящее согласие дано мной «____» ____________ 2020 года.

Подпись _____________ /____________________________/

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
к решению Совета депутатов
муниципального округа Останкинский
от _________2020 № _____

Состав комиссии
по подготовке и проведению опроса граждан по вопросу установления особо охраняемой природной территории на всей территории реализации проекта «Колесо обозрения с инфраструктурой, земельный участок  77:02:0018011:8568

	Председатель комиссии:

	Секретарь  комиссии:

	Члены комиссии: